
 

 

 

平成２８年 

福岡都市圏南部環境事業組合議会 

第２回臨時会 会議録 

 

 

会期 平成２８年７月１４日（木） 

 

 

 

 

 

 

福岡都市圏南部環境事業組合議会 

 

 



１ 議事日程 

   〔平成 28 年福岡都市圏南部環境事業組合議会第２回臨時会〕 

                                   平成２８年７月１４日 

               午後３時００分開議 

                             場所 福岡都市圏南部工場 

日程 議案番号 案     件     名 

日程第１  議席の指定について 

日程第２  会議録署名議員の指名 

日程第３  会期の決定 

日程第４  行政報告 

日程第５ 議案第９号 福岡都市圏南部環境事業組合監査委員の選任について 

 

２  出席議員は次のとおりである（10 名） 

  １番 おばた 久 弥 議員        ２番 藤 本 顕 憲 議員 

  ３番 金 堂 清 之 議員        ４番 岩 切 幹 嘉 議員 

  ５番 田 中 健 一 議員        ６番 山 上 高 昭 議員 

  ７番 橋 本   健 議員        ８番 小 畠 真由美 議員 

  ９番 上 野   彰 議員        10 番 髙 原 隆 則 議員 

３ 会議録署名議員 

  10 番 髙 原 隆 則 議員        １番 おばた 久 弥 議員 

４ 地方自治法第 121 条により説明のため出席した者の職氏名（６名） 

  管 理 者  髙 島 宗一郎         副管理者  井 上 澄 和 

  副管理者  井 本 宗 司        副管理者  芦 刈   茂 

副管理者  武 末 茂 喜        事務局長  百 武 隆 典 

５ 職務のため出席した事務局職員の職氏名（１１名） 

総務課長   久保山 竜 治       施設課長   山 下 雄 二 

  施設課長   廣 井 恵 介       総務係長   後 藤   信 

  土木係長   室 園 真 也       機械係長   西 山 陽 介 

電気係長   簑 原 知 樹       総務係    髙 﨑 剛 司 

総務係    岡 本   学 



開会 午後３時００分 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

○議長（橋本健議員） 皆さん、こんにちは。 

ただいまの出席議員は 10名です。定足数に達しておりますので、平成 28 年福岡都市圏南部環

境事業組合議会第２回臨時会を開会いたします。 

議事に入る前に、議員の皆様に報告をいたします。 

平成 28 年５月２日付けで、福岡市議会選出の大森一馬議員から、諸般の事情により組合議員

を辞職したい旨の申出があり、地方自治法第１２６条の規定により、同日これを許可しておりま

す。 

以上で報告を終わります。 

それでは、ただいまから議事に入ります。議事日程はお手元に配付しているとおりでございま

す。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第１ 議席の指定について 

○議長（橋本健議員） 日程第１「議席の指定」を行います。 

福岡市議会から選出されておりました議員の辞職に伴い、福岡市議会から新たに組合議会議員

に選出されておりますので、議員の議席について会議規則第３条第１項の規定により議長が指名

をいたします。 

今回、新たに選出されました藤本顕憲議員の議席は２番に指定いたします。 

藤本議員は、席札の議席番号が表示された面を掲示していただきますよう、よろしくお願いい

たします。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第２ 会議録署名議員の指名 

○議長（橋本健議員） 日程第２「会議録署名議員の指名」を行います。 

   今回の会議録署名議員は、会議規則第 87 条の規定により、10 番髙原隆則議員及び１番おばた

久弥議員を指名いたします。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第３ 会期の決定 



○議長（橋本健議員） 日程第３「会期の決定について」を議題といたします。 

   お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思いますが、これにご異議ありま

せんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（橋本健議員） 異議なしと認めます。本臨時会の会期は、本日１日と決定をいたしました。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第４ 行政報告 

○議長（橋本健議員） 日程第４「行政報告」を議題といたします。髙島管理者より行政報告の申し

出があっていますので、発言を許可します。髙島管理者。 

○管理者（髙島宗一郎） 本日ここに、平成２８年福岡都市圏南部環境事業組合議会第２回の臨時会

を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては、公私とも大変ご多用中にもかかわらず、

ご参集をいただきまして、厚く御礼を申し上げます。 

それでは、発言の許可を得ましたので、「熊本地震に伴う災害ごみの受入れ」に関する行政報

告をさせていただきます。去る、平成２８年４月１４日及び１６日の熊本地震によりまして被災

地では多くの災害ごみが発生をしておりまして、災害ごみの受入れ及び処理について福岡県から

当組合へ協力要請があってございます。 

このことから、今後、当組合の施設において、その災害ごみの受入れ及び処理を行うこととし

ております。詳細につきましては、事務局長から説明をいたしますので、議員各位のご理解を賜

りますよう、よろしくお願いをいたします。 

○議長（橋本健議員） 百武事務局長。 

○事務局長（百武隆典） それでは、ご説明させていただきます。お手元の資料、右肩に行政報告と

書いてある資料をご覧ください。まず始めに項目１の災害ごみの受入れ施設につきましては、組

合管理の福岡都市圏南部工場と工場での焼却による灰に関しては、同最終処分場への埋め立てを

行います。 

２として、受入れる災害ごみに関しましては、熊本県内から発生する工場の受け入れ基準に適

合した可燃性の災害ごみとしており、受け入れ期間は 7月中旬から今年度末までとしております。

受入れ量につきましては、日量最大 80ｔで定期修理などの期間を除き、受入れ可能としており

ます。 

３として、地元対応につきましては、工場及び最終処分場それぞれの地元協議会等でご説明を

行っており、受入れに関してご承諾をいただいているところでございます。 

最後に４の備考でございますが、今後、現地における復興進捗の状況によっては、搬入量の変

動や受入期間の延長などが生じる場合がございますが、受入れの条件等は、その都度関係各所と

協議を行ってまいります。 



以上でございます。 

○議長（橋本健議員） ありがとうございました。以上で行政報告を終わります。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第５ 議案第９号 福岡都市圏南部環境事業組合監査委員の選任について 

○議長（橋本健議員） 日程第５「議案第９号 福岡都市圏南部環境事業組合監査委員の選任につい

て」を議題といたします。この際、地方自治法第 117 条の規定により２番藤本顕憲議員が除斥の

対象となります。退席をお願いいたします。 

（藤本顕憲議員 退席） 

それでは提案理由の説明を求めます。髙島管理者。 

○管理者（髙島宗一郎） 本日は、監査委員の選任１件の議案を提出いたして、ご審議をお願いする

ものでございます。 

では早速、提案理由を説明いたします。議案書１ページ「議案第９号 福岡都市圏南部環境事

業組合監査委員の選任について」をご説明いたします。議会選出監査委員として選任いただいて

おりました大森一馬議員が、平成２８年５月２日をもって辞職をされたことに伴いまして、後任

の議会選出の監査委員として、福岡市議会選出議員である藤本顕憲議員を選任するため、議会の

同意を求めるものでございます。 

よろしくご審議賜りますよう、お願いをいたします。 

○議長（橋本健議員） 説明は終わりました。 

質疑の通告がありませんでしたので、質疑なしと認めます。 

討論を行います。討論はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（橋本健議員） なしと認めます。 

採決を行います。議案第９号に同意することに賛成の議員は挙手願います。 

（全員挙手） 

○議長（橋本健議員） 全員賛成であります。したがって、議案第９号は同意されました。ここで、

藤本顕憲議員の除斥を解きます。 

（藤本顕憲議員 着席） 

〈同意 賛成９名、反対０名 午後３時０６分〉 

○議長（橋本健議員） ただいま、監査委員選任の同意がありました藤本議員からご挨拶をお願いし

たいと存じます。よろしくお願いします。 

○２番（藤本顕憲議員） ただいま議員の皆様方のご賛同をいただきまして、監査委員に選任をいた

だきました藤本でございます。 



平成２８年３月に竣工された工場及び最終処分場、両施設の安定的な運営を行っていくために

も、公正で効率的な財政運営が求められており、加えて、住民の行政運営に関する関心も高まっ

ている中で、監査委員の果たす役割と責任は、ますます大きくなってきております。 

監査委員としての職務の遂行にあたりましては、これまでの知識と経験を十分に生かし、誠実

かつ公正な立場で職務を全うする所存でございます。 

今後とも皆様方のご指導をいただきますようよろしくお願い申し上げ、簡単ではございますが

就任のご挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

○議長（橋本健議員） 以上で本臨時会に付議されました案件の審議はすべて終了いたしました。 

これをもちまして、平成 28 年福岡都市圏南部環境事業組合議会第２回臨時会を閉会いたしま

す。皆さま、お疲れ様でございました。 

閉会 午後３時０８分 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

上記会議次第は、事務局長の記載したものであるが、その内容が正確であることを証するため、こ

こに署名します。 

 

平成２８年７月１４日 

福岡都市圏南部環境事業組合議会議長  橋本 健    

 

会議録署名議員  おばた 久弥  

 

会議録署名議員  髙原 隆則   

 


